Raportul comisiunei cenzurătoare asupra
metodului direct de predare la limba maghiară.
8. Reflexiuni asupra prelegerii şi disert. 9. înca
sarea taxelor. 10. Propuneri şi interpelări. 11. De-
figerea locului pentru proxima conferinţă. 12. Re
staurarea biuroului pe noul period de 3 ani. 13.
închiderea conferinţei. Nădab, Ia 13/26 Aprilie
1909. Dimitrie Boar, preşedinte. Trăian Ţabic,
notar,

— Alege re d e n o t a r „ p a t r i o t " î n t r e r o
m â n i . In 22 a I. c. s'a îndeplinit postul de vice-
notar în cercul notarial al Iosăşelului subt con
ducerea pretorelui Hajdú József, la care au com-
petat între şase recurenţi şi doi români : Ioan
Lazar şi Teodor Bănici.